

**BASSENS – Rénovation urbaine du quartier le Bousquet
Travaux d'aménagement des espaces publics**

Marché n° 07076U
Titulaire du marché : Entreprise EUROVIA GIRONDE

Avenant n° 1

Entre les soussignés

Monsieur Vincent Feltesse, Président de la **Communauté Urbaine de Bordeaux**, autorisé aux fins du présent acte par délibération n°2008/0435 du Conseil de Communauté du 17 juillet 2008 et faisant élection de domicile au siège de la Communauté Urbaine de Bordeaux, Esplanade Charles de Gaulle, 33076 BORDEAUX Cedex,

d'une part,

et

Monsieur François RAPHAEL, agissant en premier lieu, au nom de la société **EUROVIA GIRONDE**, domicilié 20, rue Thierry Sabine Boîte Postale n° 60140 – 33706 Mérignac Cedex..

d'autre part,

Il a été dit et convenu ce qui suit :

Par marché n° 07076U, en date du 30 mars 2007, La Communauté Urbaine de Bordeaux a confié à l'entreprise **EUROVIA GIRONDE** les travaux d'aménagement des espaces publics liés à la rénovation urbaine du quartier du Bousquet à Bassens. Ce marché, décomposé en une tranche ferme et six tranches conditionnelles, est d'un montant initial total de 1 454 759,25 € HT soit 1 739 892,06 €TTC.

Dans le cadre du projet de rénovation urbaine du quartier Le Bousquet, les travaux d'aménagements des différents espaces publics doivent être réalisés en concomitance avec les opérations de démolitions et reconstructions de logements conduites par la société Aquitanis, ainsi qu'avec les opérations de constructions d'équipements publics conduites par la commune. Les réalisations concomitantes des travaux des différentes opérations, conduisent à quelques adaptations des aménagements des espaces publics afin de tenir compte des contraintes rencontrées par les autres partenaires lors de l'exécution des travaux de leurs opérations. De ce fait, des modifications ponctuelles des altimétries et des emprises des espaces publics ont été nécessaires en phase travaux. Ces modifications ponctuelles,

entraînent des variations des quantités de terrassement (prix n° 15), de grave bitume (prix n° 31) et de béton désactivé (prix n° 21), prévues aux détails estimatifs du marché n° 07076U.

Par ailleurs, une procédure de déclaration d'utilité publique a été réalisée afin de pouvoir acquérir les emprises foncières nécessaires aux travaux d'aménagement de la deuxième phase du parking Richet (tranche conditionnelle 4 du marché). Lors de la procédure d'enquête préalable, des observations ont été formulées par la Direction Régionale de l'Environnement afin de favoriser l'intégration paysagère de ces travaux. La prise en compte de ces observations ponctuelles entraîne :

- des variations des quantités de terrassement (prix n° 15), de grave bitume (prix n° 31) et de clôture (prix n° 76) prévues aux détails estimatifs du marché n° 07076U.
- La création d'un prix nouveau pour la pose de plaque de soubassement pour clôtures.

Les variations des quantités prévues aux détails estimatifs et la création du prix nouveau impliquent la passation d'un avenant.

Cet avenant d'un montant de 95 790,44 €HT représente une augmentation de 6,58 % du montant du marché initial.

ARTICLE 1 : OBJET DE L'AVENANT

Le présent avenant a pour objet de prendre en compte, pour chaque tranche de travaux :

- les variations de quantités de certains postes prévus aux détails estimatifs du marché,
- la création des prix nouveaux nécessaires à la réalisation des travaux.

ARTICLE 2 : VARIATIONS DES QUANTITES ET CREATION DE PRIX NOUVEAUX

Les prix unitaires du marché dont les quantités ont variées, sont détaillés dans l'annexe 1 au présent avenant.

Les créations de prix nouveaux, sont définies dans l'annexe 1 au présent avenant.

Les incidences financières des variations des quantités de certains prix unitaires du marché et les incidences financières des prix nouveaux, sont de :

Tranches	Intitulé	Incidences financières - €H.T.		
		Variations des quantités	Prix nouveaux	Total
ferme	Rue Paul Bert	0	0	0
TC1	Rue du Bousquet et 1° phase du parking Richet	17 046,88	0	17 046,88
TC2	Rue Joffre et rue Jules Verne.	4 318,16	0	4 318,16
TC3	Rue de Lattre de Tassigny.	8 352,00	0	8 352,00
TC4	2° phase parking Richet.	24 968,80	3 600,00	28 568,80
TC5	Rue du maréchal Juin	16 197,40	0	16 197,40
TC6	Partie Est de la rue Joffre	21 307,20	0	21 307,20
	Total :	92 190,44	3 600,00	95 790,44

ARTICLE 3 : NOUVEAU MONTANT DU MARCHÉ

Compte tenu des incidences financières de l'avenant n°1, le montant du marché est modifié comme suit :

Tranches	Intitulé	Montant initial du marché € HT	Montant de l'avenant 1 €H.T.	Nouveau montant €H.T.	Montant T.V.A	Nouveau montant T.T.C.
ferme	Rue Paul Bert	319 469,50	0	319 469,50	62 616,02	382 085,52
TC1	Rue du Bousquet et 1° phase du parking Richet	157 757,85	17 046,88	174 804,73	34 261,73	209 066,46
TC2	Rue Joffre et rue Jules Verne.	454 793,55	4 318,16	459 111,71	89 985,90	549 097,61
TC3	Rue de Lattre de Tassigny.	261 188,40	8 352,00	269 540,40	52 829,92	322 370,32
TC4	2° phase parking Richet.	72 076,00	28 568,80	100 644,80	19 726,38	120 371,18
TC5	Rue du maréchal Juin	65 715,35	16 197,40	81 912,75	16 054,90	97 967,65
TC6	Partie Est de la rue Joffre	123 758,60	21 307,20	145 065,80	28 432,90	173 498,70
Total :		1 454 759,25	95 790,44	1 550 549,69	303 907,74	1 854 457,43

Soit : Un million huit cent cinquante quatre mille quatre cent cinquante sept euros et quarante trois cents, Toutes Taxes Comprises.

ARTICLE 4 : AUTRES CLAUSES DU MARCHÉ

Toutes les clauses du marché initial demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de différence.

Fait en un seul original.

A, le
Signature de l'opérateur économique
Porter la mention manuscrite
« Lu et approuvé »

A, le
Signature de la personne désignée par le
pouvoir adjudicateur

BASSENS – Rénovation urbaine du quartier le Bousquet
Travaux d'aménagement des espaces publics

Avenant n° 1 au marché n° 07076U

Annexe n° 1

A - Tranche ferme : Aménagement de la rue Paul Bert

Sans objet

B - Tranche conditionnelle 1 : Aménagement de la rue du Bousquet et de la première phase du parking Richet

B.1) Prix unitaires du marchés dont les quantités ont variées

Prestations	n° prix	unité	quantités initiales	quantités modifiées	prix unitaires HT	total initial HT	total modifié HT	écarts HT
terrassement	prix 15	m3	1 120,00	2 226,94	15,40	17 248,00	34 294,88	17 046,88
total B.1 tranche conditionnelle 1 HT :								17 046,88

B.2) Prix nouveaux nécessaires à la réalisation des travaux

Sans objet

C - Tranche conditionnelle 2 : Aménagement de la rue Joffre et de la rue Jules Verne

C.1) Prix unitaires du marchés dont les quantités ont variées

Prestations	n° prix	unité	quantités initiales	quantités modifiées	prix unitaires HT	total initial HT	total modifié HT	écarts HT
terrassement	prix 15	m3	1 650,00	1 930,40	15,40	25 410,00	29 728,16	4 318,16
total C.1 tranche conditionnelle 2 HT :								4 318,16

C.2) Prix nouveaux nécessaires à la réalisation des travaux

Sans objet

TC3 - TC4

D - Tranche conditionnelle 3 : Aménagement de la rue de Lattre de Tassigny

D.1) Prix unitaires du marchés dont les quantités ont variées

Prestations	n° prix	unité	quantités initiales	quantités modifiées	prix unitaires HT	total initial HT	total modifié HT	écarts HT
béton désactivé	prix 21	m3	125,00	149,00	348,00	43 500,00	51 852,00	8 352,00
total D.1 tranche conditionnelle 3 HT :								8 352,00

D.2) Prix nouveaux nécessaires à la réalisation des travaux
Sans objet

E - Tranche conditionnelle 4 : Aménagement de la deuxième phase du parking Richet

E.1) Prix unitaires du marchés dont les quantités ont variées

Prestations	n° prix	unité	quantités initiales	quantités modifiées	prix unitaires HT	total initial HT	total modifié HT	écarts HT
terrassement	prix 15	m3	350,00	950,00	15,40	5 390,00	14 630,00	9 240,00
grave bitume	prix 31	t	100,00	252,00	57,40	5 740,00	14 464,80	8 724,80
clôture	prix 76	m	30,00	200,00	41,20	1 236,00	8 240,00	7 004,00
total E.1 tranche conditionnelle 4 HT :								24 968,80

E.2) Prix nouveaux nécessaires à la réalisation des travaux

Prestations nouvelles	n° prix	unité	quantités	prix unitaires HT	Total HT
plaque de soubassement pour clôtures	PN1	m	200,00	18,00	3 600,00
total E.2 tranche conditionnelle 4 HT :					3 600,00

TC5-TC6

F - Tranche conditionnelle 5 : Aménagement de la rue du maréchal Juin

F.1) Prix unitaires du marchés dont les quantités ont variées

Prestations	n° prix	unité	quantités initiales	quantités modifiées	prix unitaires HT	total initial HT	total modifié HT	écarts HT
terrassement	prix 15	m3	230,00	441,00	15,40	3 542,00	6 791,40	3 249,40
grave bitume	prix 31	t	65,00	119,00	57,40	3 731,00	6 830,60	3 099,60
béton désactivé	prix 21	m3	50,00	78,30	348,00	17 400,00	27 248,40	9 848,40
total F.1 tranche conditionnelle 5 HT :								16 197,40

F.2) Prix nouveaux nécessaires à la réalisation des travaux

Prestations nouvelles	n° prix	unité	quantités	prix unitaires HT	Total HT
		m			0,00
total F.2 tranche conditionnelle 5 HT :					0,00

G - Tranche conditionnelle 6 : Aménagement de la partie Est de la rue Joffre

G.1) Prix unitaires du marchés dont les quantités ont variées

Prestations	n° prix	unité	quantités initiales	quantités modifiées	prix unitaires HT	total initial HT	total modifié HT	écarts HT
terrassement	prix 15	m3	75,00	130,00	15,40	1 155,00	2 002,00	847,00
grave bitume	prix 31	t	75,00	98,00	57,40	4 305,00	5 625,20	1 320,20
béton désactivé	prix 21	m3	114,00	169,00	348,00	39 672,00	58 812,00	19 140,00
total G.1 tranche conditionnelle 6 HT :								21 307,20

G.2) Prix nouveaux nécessaires à la réalisation des travaux

Prestations nouvelles	n° prix	unité	quantités	prix unitaires HT	Total HT
		m			0,00
total G.2 tranche conditionnelle 6 HT :					0,00